gerenciamento dessas redes enterradas. 

Além da associação de cruzamento de 

redes CBSA, o mercado desenvolveu 

através da Inteligência Artificial. Uma 

enorme empresa de gás natural e energia, 

a Pacific Gas & Eletric (PG&E) sediada na 

California, com 75.000 (setenta e cinco mil) quilômetros de redes de gás natural, iniciou um 

programa de inspeção de redes de esgotos em 2013, ou seja, 10 (dez) anos atrás, num programa 

intitulado “PROGRAMA DE MITIGAÇÃO DE CRUZAMENTO DE REDES” tendo já ultrapassado 

250.000 inspeções, em regiões onde potencialmente possam ter ocorrido cruzamentos entre